Böylece O, yeni akımın ilk temsilcisi sayıldı. Gerçekte, Örfi (ölm.
999 / 1591) ve Hazîri (ölm. 1021 / 1612) gibi şairlerin sonralan
geliştirdikleri üsluptaki özellikler, Figâni'nin şiirlerinde mevcuttu.

"Cami den sonra, "tarz-ı vukû "ya da "zebân-ı vukû"* diye
adlandırılan edebi akım, gazele yeni bir renk ve ruh vermiş, onu
Irâk üslûbuyla yazılan gazellerden ayırmıştı. "Vakia gûyî' ismi ile
de anılan bu üslup, aşk ve aşıklık dünyasına mahsus gerçeklerin
gazele sokulması, eski mazmunların tekrarından sakınılması ve
birtakım aşırılıklara gidilmemesi gibi hususları içeriyordu"^- Bu
akım, sonraları yavaş yavaş mübalağa ve ifrata varan hayallere
doğru çekildi. Aslında, bu akımın izlerini Sâdî-i Şirâzi (ölm.
691/1292) ile Emir Husrev-i Dihlevî (ölm. 725 / 1325)'nin şiirlerin
de görmek mümkündür. Bazı tezkire yazarları ise, Lisânî-i Şîrâzî
(ölm. 940/1533-1534)'yi bu akımın mucidi saymışlardır. Aynı
şekilde, Vahşî-i Bâfkî (ölm. 991/1583) ve Ali Nakî-i Kemre-î (ölm.
1031 / 1622)'yi de "Vakia gûyî" tarzında, bir hayli kudret ve beceri
gösteren şairler olarak özellikle anmak gerekir"^ .

Ahmed Gülçin-i meânî, Mekteb-i vukû der şi'r-i Fârsi" isimli
eserinde, onuncu asrın ilk yıllarında başlayıp onblrinci yüzyılın ilk
çeyreğine kadar devam eden şiir akımını , ayrı bir üslûp kabul
etmekte ve buna "Mekteb-i Vukû " ismini vermektedir4

Baburlular sarayının edebiyata ve şiire gösterdikleri ilgi, bu
dönem şâir ve ediplerini Hind'e cezbediyordu. Şairlerin gidiş-
gelişleri sonucu "vukû gûyî" akımı, Farsça söyleyen şâirler
arasında yayıldı. Figânî'den gelen tesirler ve birtakım yeni
unsurların Emir Husrev’in üslubu ile birleşmesinden meydana
gelen akım "Sebk-i Hindi" adını aldı. Buna bazı yazarlar "Sebk-i
Isfahâni" demeyi tercih ediyorlar. Sâib-i Tebrîzî (ölm. 1081 / 1670-
71), Kelîm-i Kâşânî (ölm. 1061 / 1651- 2), Tâiib-i Amulî (ölm. 1036/
1626) ve benzeri şâirlerin gazelleri, birtakım yeni mazmunlarla
"tarz-ı vukû'un karışımından oluştu. Günlük yaşantı ile ilgili
halkın hikmetli sözleri, bu tür şiirin malzemeleri araşma girdi*"

"Hind Üslûbu, söz konusu "Mekteb-i Vukû" ile başladı,
sonuna kadar da tecrübeye ve gerçeğe dayanan unsurları gazelde
muhafaza ya çalıştı.

Bu yeni üslup, Feyzî-i Hindi (ölm. 1004 /1595 -96), Zamîrî-i
İsfahânî (ölm. 987 / 1579) ve Alî Nakî-i Kemreî (ölm. 1031 / 1622)
gibi temsilcilerinin ilim ve medrese ehli olmalarına rağmen, önceki
üslûpların aksine, medreseden ve onun kendini beğenmiş alimlik
taslamalarından tamamen ilgisini kesmişti. Bu dönem şairlerinin,
kendileri her ne kadar şehzadelerden, emirlerden veya âlimler
sınıfından da olsalar, yine de halk yığınları ile ilgileri vardı.

İran'ın çağdaş şâir ve yazarlarından Emîrî-i Firûzkûhî,
sözkonusu üslubun ismi hususunda özetle şöyle denektedir :

"Bu üslûbun "Hindi" diye adlandırılması galat-ı meşhurdur.
Buna "Sebk-i isfahânî" dememiz en doğrusudur; çünkü,
temsilcilerinin çoğunun yaşadığı şehir İsfahan'dır. Ayrıca, bu
Üslûbun kurucuları sayılan Baba Figânî, (ölm. 925 / 1519)
Lisânî-i Şîrâzî (ölm. 942/1535) ve Şeyh' Azerî (ölm. 866/1461 -
1462 ) hiçbir zaman Hind'e gitmemişler ve Hindistan'daki şairleri
de taklit etmemişlerdi. Bundan başka, o asırda yaşayan tezkire
yazarlarından hiçbiri, bu üslûbu "Hindî" adıyla anmamış ve yaz
mamışlardır® "Abdulbâkî Nevvâb da bir makalesinde, bu görüşü
ileri sürmektedir1®.

"Safeviler devrindeki farklı birçok Üslûbun mevcudiyeti
gözden uzak tutulmamalıdır. Bu uzun dönemde, Osmanlı
ülkesinden tâ Hindistan’a kadar nice şâirler yetişip söz sultanlığı
yaptılar. Bu dönemin başlangıcında yaşayan şâirleri, meselâ,
Muhteşem-i Kâşânî (ölm. 996 / 1588) ve Vahşî-i Bâfkî (ölm. 991 /
1583) 'yi, bu devre sonu şâirlerinden meselâ, Sâib-i Tebrizi (ölm.
1081/1670-1671) ile bir sayıp nasıl hepsi hakkında aynı hüküm
verilebilir ? Yine aynı şekilde, Zamîri-i İsfahânî (ölm. 987/1579)
Gazzâlî-i Meşhedi (ölm. 980/1572) ve Orfî-i Şîrâzi (öll, 999/1591)
ile Feyzî-i Hindî (ölm. 1004 / 1595-96), Şevket-i Buhârî (ölm.
1107/1695-96) ve Abdulkâdir Bîdil (ölm. 1133/ 1720)'e nasıl aynı
bakılabilir ? Diğer bir deyişle, bu uzun dönemde, değişik muhit ve
mekânlarda, sadece "Sebk-i Hindî" adı ile meşhur olan bir akım
değil, çeşitli üsluplar mevcuttu. Faraza, bu uzun dönemde, söz
söyleme sanatında sadece bir üslûba sâhib olsaydık. Ona "Hindi"
adını vermemiz acaba doğru olur muydu? Bu takdirde, İran'da
yetişmiş ve rüyâ âleminde bile Hindistan’ı görmemiş olan bunca
şair’in durumu ne olacaktır?

"Fars şiiri üslûplarım, başlangıçtan tâ onüçüncü asra kadar,
"Sebk-i Horâsâni", "sebk-i Irakî" ve "Sebk-i Hindî" olmak üzere üçe
ayıranlar, çok genel, aceleci, oldukça müphem, hatta tembelce bir
sınıflandırmaya teşebbüs etmişlerdir ve bunun ilmi bir değeri de
yoktur. Hâkânî (595 / 1199), Zahîr (598/1202), Kemâluddin İsmail
(635 / 1237-38), Sadî (6911 / 1292) Evhadî (738 / 1337-38) Hâcû
(753 / 1352) ve Hâfiz (792 / 1390)'ın üslûbunu aynı kabul edip

tümüne birden nasıl "Irakî" adı verilebilir ? Aynı şekilde, Vahşî,
Feyzi, Nazîri, Zuhûrî (1025 / 1616) Tâlib-i Âmuli, Esîr , Kelîm,
Sâib, Şevket ve benzeri şairlerin Üslûpları bir sayılıp nasıl "Hindi"
diye isimlendirilebilir? Bu şairlerden bazılarının şiirleri arasında
öyle farklılıklar vardır ki, bir müptedi bile, ilk bakışta bunları
farkedebilir.

2) İnce hayalleri mâna ile birleştirip beraber götürme (ki
bazdan buna "hayâl-bendî" veya "hayâl-perdâzî" derler), bu dönem
şiirinin özelliklerinden biridir. Bu tarz şiir ince, zarif hayallerle
örülmüş olup ahenkli ve gönül çekicidir. Bu tür şiirin ilk temsilcisi
olarak Hace Hüseyin Senâî (ölm. 996/1588) zikredilir . Onun
şiirinde, derin hayal ve ince tasavvurlann belirsiz teşbihlerle beyân
edildiği, mecaz ve istiârelerin uzak anlamlannm kasdedildigi zor
anlaşılabilen zarif nükteler ve manâlar mevcuttur. Bu zihne uzak
hayal kurmalar, bazen şiirin müphemliğine de sebep oluyordu.
Ancak, bu üslûp Sâib-i Tebrîzî (ölm. 1081 / 1670-1671)'nin
devrine yaklaştıkça daha berrak, akıcı ve daha gönül çekici bir
içerik kazanıyordu. Sâib'in bizzat kendi deyişiyle "yeni bir üslüp"
meydana geliyordu.

Sâib’den sonra, bu tarzda şâirlik kudreti gösterenler
arasında, Gânî-i Keşmir! (ölm. 1089/1678), Şevket-i Buhârî (ölm.
1107/1695-1696), Nâsır Alî Sehrendî (ölm. 1108/1696-1697),
Cûyâ-yi Tebrîzi (ölm. 1118/1706), Abdulkâdir Bîdil (ölm.
1133/1720), Âferîn-i Lâhori (ölm. 1154/1741), Girâmî-i Keşmîrî
(ölm. 1156/1743) ve Ganîmet-i Keşmîrî (ölm. 1158/1745)'yi"Hind
Üslûbu'nun gerçek temsilcileri sayabiliriz. Bunların hepsi, söz ve
manâ yönünden, Mirzâ Celâl Esîr (1049/1639) ve Sâlb'i adım
adım izledikleri halde, zarif mükteler ve ince mazmunlar bulma
yolunda, onlardan oldukça uzaklaştılar. "Tarz-i hayâl" denen bu
edebî akımda söz, hayaller ve vehimler çevresinde dolaşır. Şâir her
konuda, ister teşbih ve istiârede, isterse tavsif ve temsilde olsun
veya başka herhangi hususta olsun, sâde ve normal ifâdeden
çekiniyordu.